*Alatta:* Igen köteles szeretettel megszolgálánám kglmednek, ha mód van benne, adjon vagy húsz lovast az én Kamarásra menő szolgám mellé, hadd vigyáznának ott, az erdőkön bátran eljárhatnának s az faluban is strázsákkal, míg a derék had oda érkeznek, mert az had lassan jár, addig a nyargalója mindent elkövet; bizony megköszönöm s szolgálom kglmednek. A vitézeknek is megjutalmaztatom fáradságokat.

*Jegyzet:* A levél borítékja elveszett, kétségtelen azonban, hogy az Bethlen Gergely főgenerálisnak szolt s összefüggésben van a Thököly-féle mozgalmakkal.

## 9.

Darlacz, 1697. márczius 1.

Copia literarum ab Ill<sup>mo</sup> Dno Comite Nicolao de Bethlen ad plurimum reverendum et clarissimum Dnum Augustanarum in Transsylvania ecclesiarum superintendentem et decanum generalem exaratarum.

Titulus: Admodum reverendis ac Clarissimis dominis Augustanae in Transsylvania confessionis superintendenti et ejusdem confessionis

ministro Meggyesiensi, nec non dominis et compatribus observandissimis, confidentissimis. Meggyes.

Admodum reverendi ac clarissimi domini, domini et compatres observandissimi, confidentissimi.

Quoniam oratio mea cum vestris claritatibus conferentia per varias distractiones impedita est, ideo calamo id supplere debeo, et ut Laconicus sim iuxta proverbium: Sapienti pauca, haec duo communico:

1.) Memineritis bene, quoties ego cathalogum non confirmatorum ex officio, qua cancellarius a vobis petierim, quod profecto viri clarissimi credite, tanto majori cum vestro et ordinis et in commune, religionis periculo differtis, vel omnino negligitis, quanto magis, uti intelligo, huicdem instantiae imminet, pergit Dominum Thesaurarium camera vel fiscus, comparate prudenter non personas cancellarii et thesaurarii, sed officia et ponderate, quod quo serius istius negotii decisio et praxis erit, eo majus vobis periculum vobis imminet, ne ex Gubernii et Cancellariae manibus excidendo in manus thesaurarii et camerae incidatis. Ego conscientiam exoneravero.

2.) Cum magazinalis administratio etiam sacro vestro ordini inevitabilis videatur, amicitiam mihi facietis et vobis simul commoditatem et securitatem certam, si qui aliter id praestare non possent, vel nollent, ut illi per me in loco hoc praesentem veniam pretio pro statu rerum tolerabili, sicuti exhibitor praesentium hoc utrumque punctum verbis fusius declarabit. His praetitulatas Dnes vestras divinae tutelae commendo et maneo praetitulatarum Dnum vestrarum frater in Christo et compater servire paratissimus.

Darlacz 1. Martii A. 1697.

Comes Nicolaus de Bethlen mp.

(Az eredetiek a gr. Bethlenek keresdi levéltárában.)

Közli: DR. LUKINICH IMRE.

## A MARGIT-LEGENDÁRÓL.

(Második közlemény.)

46. Vala egy frater predicator zertzetbely . . . . meg gyogehta ez fratert az hydeg leleffebevl tevkelleteffeggel. (134—136. l.)

46. Frater marcellus dum esset prior provincialis ungarie, pro viarum et officii sui laboribus secum ducere consuevit *quemdam fratrem conversum Johannem nomine, virum providum et honestum. Contigit autem dictum fratrem Johannem pati gravem febrem quartanam a festo beati dominici usque ad festum purifi-*

*cationis virginis gloriose. Cum autem prior provincialis illius societate plurimum indigeret, eo quod ad visitandum loca remota se transferre tunc temporis se intendebat et ille Itineris sustinere non valens, misit eum ad virginem margaretam et per eum huiusmodi verba mandavit eidem: Rogo te domina, beata margareta, quod cum orationibus tuis sanes fratrem istum, quia multum eo indigeo. Iuit conversus ad virginem et verba prioris provincialis proposuit ei ad fenestram. At illa dixit, quando erit dies accessionis tue. Respondit conversus hodie. Illa vero dixit ad eum, Vadas et iuves te orationibus tuis, et ego cum meis quantum potero te iuvabo, et esto securus in domino yhesu christo. Oravit virgo, et ab illo die frater ille plenissime sanatus fuit. Náp. 51.<sup>1</sup>*

47. Mykoron bela kyral rakatta volna . . . mynden jdevben ev beleye vety vala menden remenfeget. (181—2. 1.)

47. . . . . dixit et constanter asseruit vir nobilis dominus Karolus de Vénry miles, iudex pro domino rege ungarie in buda, quod tantam spem habebat in sancta Margarete, ut cum fiducia protectionis illius iret nocte dieque per silvas et transiret per loca periculosa, ubi erant latrones, predatores, spoliatores, homicide, nec non per regiones inimicorum suorum, et se se commendans gratie et protectioni sancte virginis, per omnia pericula semper transivit illesus. nec sibi videbatur, quod nocere posset quodvis periculum vel adversitas, si sanctam Margaretam virginem primitus invocasset. Náp. II. 70.

<sup>1</sup> Prior Provincialis rogavit eam, ut curaret socium suum Conversum e quartana, quam habuerat a festo B. Dominici usque ad Purificationem Beatæ Virginis. Oravit pro eo, et statim plene curatus est. Pád. 42.

48. Vala nemely nemes vr alexander nevév . . . dyaky nyelveen. (185—7. 1.)

48. *Vir quidam dives et nobilis ac regis amicus dominus Alexander de genere Cals (?) vesprim. dioc. per raptorem quemdam theotonicum rapoth nomine captivatus in Austria, loco, cui nomen est, Fellzemburch, in carcere tenebatur. Ibi vinctus ferro, maxima catena ligatus, missus est in carcerem tenebrosum. Stabat enim in fundo cuiusdam turris, et ibi pane tribulationis et aqua angustiae ad mensuram permodicam pascebatur, dum igitur sic staret in carcere sub ferro, reclusus in tenebris et umbra mortis, et iam ibi tribus annis stetisset pro redemptione sua trecentas marcas argenti tyranno dedit, nec sic tamen eum liberare voluit, nisi solveret iterum quadringentas . . . Venit interim nuncius, quem nobilis ille pro negociis suis in ungariam transmiserat, et suum consolatus est dominum, dicens illi: Non timeatis. Vos habetis unam novam sanctam Margaretam filiam Bele regis, que fecit novos oculos<sup>1</sup> et totum regnum vadit ad eam, et ego ivi. et magnam spem habeo in illa. Tunc nobilis devotionem ad sanctam Margaretam concipiens, devote rogavit eam, ut ipsum a carcere . . . per suam misericordiam liberaret. Cito post, illi nec vigilianti, nec totaliter dormienti, in profundo turris illius puella quedam apparuit, induta camisia alba ampla et magna sub<sup>2</sup> mantello, et dixit: Tantam spem habeas in ipsa sancta Margareta quantam in sanctam helizabeth. Evigilans ex visione plurimum confortatus, devotius solito sanctam virginem*

<sup>1</sup> A tanuvallomásokban: »multa miracula«. Mon. Rom. Epp. Vespr. I. pag. 379.

<sup>2</sup> Sine helyett. V. ö. u. o.

exoravit, et ecce infra quinque vel sex dies . . . vir ille nequam raporth, qui eum in carcere detinebat, operante dei iusticia, fuit occisus per homines terre illius ac mortuus sicut canis. et nobilis per uxorem tyranni celicam, bonam et sanctam dominam, fuit in continenti libere de carcere expeditus. Náp. II. 68.

49. Vala megeren egy azzonyallat . . . dycherveen az vr iltent az ev zentyben. (194—196. 1.)

49. *Domina quedam, vocata maria, uxor Johannis de Meyr, diocesis vaciensis, gravem febrem acutam habuit circa pasca. et desinente febre, remansit in genibus contracta multum, sic quod propter contractionem nervorum tibias extendere non valebat. incedere cogebatur, vellet nollet, tenera genua juxta pectus et nates ad terram sicque reptando super terram seipsam trahebat. Duravit autem huiusmodi egritudo miserabilis a festo pasce usque sancti Jacobi apostoli. Tunc autem per virum suum posita super currum usque ad danubium, et per danubium posita super currum in navi usque ad insulam, de danubio vero usque ad sepulcrum sancte Margarete fuit in viri sui brachiis deportata. Stetit autem in dicta insula a festo sancti Jacobi usque ad festum sancti dominici in domo cuiusdam monialis cuius cure fuerat commendata et per eam ad sepulcrum cum biga duarum rotarum diebus singulis trahebatur. Frater vero vincentius, compatiens mulieri, tradidit ei quandam peciam de vestibus sancte Margarete, cum qua genua sua fricavit assidue et aquam de lavatura capillorum ipsius, cum qua etiam genua sepe respersit et lavit. die igitur mercurii post festum sancti dominici, cum esset in ecclesia virorum ac mulierum innume-*

rabilis multitudo, accedentium ad sepulcrum et illa vere conabatur accedere reptando, quia aliter non poterat. et tum cogitare cepit intra se dicens: Quare non vado? Oravit in hec verba. Deus, qui es salvator noster et sancta Maria detis potestatem isti sancte Margarete, quod sanet me, si verum est, quod sit sancta. Tunc *cepit se per terram versus sepulcrum trahere*, et due mulieres . . . conabantur eam levare per brachia et dicebant: quare non surgis? quibus illa: non possum surgere. at ille dixerunt: iuvabimus. surgas et ad sepulcrum accedas. Ad hec illa plena fiducia de virginis concepta . . . suspirans et orans statim tibiam et pedes extendit. seipsam erexit et surrexit. et sine cuiusquam adiutorio festinanter ad sepulcrum accessit, cum clamore valido se sanatam publice proclamavit. Viri autem et mulieres, qui immediate viderant eam contractam et subito sic erectam et sanatam, nunciaverunt fratribus et *fratres sororibus, que statim campanas pulsaverunt. Te Deum laudamus cum ingenti gaudio cantaverunt.* Náp. II. 52.

50. Ez Soror eliananak egy jdevben kezde jgen fayni . . . ez Sorornak ev uya. (198. l.)

50. *Soror quedam elyana nomine, cum gravem pateretur egritudinem in uno digito manus dextre, sic quod dormire vel requiescere non valeret, sororibus aliis iam dormientibus ad lectum sancte margarete confidenter accessit . . . Rogavit eam, ut si haberet gemmam aliquam, que contra huiusmodi lesionem valeret, illam ad sui doloris allevationem conferret. Tunc sancta virgo . . . manum sororis tenuit. digitum dolentem strinxit. et dixit ei. Vade ad pausandum, quia isto liberaberis. Soror ad lec-*

tum accessit, et se protinus sanatam et ab omni dolore penitus liberatam invenit. *Náp. c. 50.*<sup>1</sup>

51. Egy jđevben juue zent margyt azzonhoz . . . az embery dychy-retevket. (207—8. 1.)

51. *Quedam domina semel videns virginem nobilem macilentam et pallidam . . . ad unam de sodalibus exclamavit. Deus meus, qualiter ista domina facta est macilenta. Ad hec sodalis illa respondit . . . si portares cilicium, sicut ipsa portat, et faceres alia, que ipsa facit, tu et in colore deficeres et marcesceres in virtute. Audiens hoc virgo margareta . . . sororem illam . . . . dulciter increpans, ait illi. Soror mea, non bene fecisti, quod secretum meum extranee revelasti. alias te meorum non faciam consciam secretorum. Náp. c. 19.*

52. Vgy mond vala az ev noicia tarfynak . . . . . ezenkeppen jachogyonk. (209. 1.)

52. Virgo margareta socias ad ludendum cum deo et beata virgine instabat. dicens: *O socie carissime venite mecum. Intremus ecclesiam. beatissimam mariam salutemus. Iste sit ludus noster. Náp. c. 4.*<sup>2</sup>

53. Ez foror stephana illyen byzonfagot tevn . . . meg gyógyvla ez foror stephana. (210—211. 1.)

53. In quadragesima semel, *dum frater marcellus prior provincialis ungarie misisset sororem . . . stephaniam, ut quereret et vocaret sanctam margaretam. Ivit illa. et eam in suo secreto loco ecclesiae orantem invenit. Vocavit et non respondit. Vocavit iterum atque iterum usque ad septem vices. et illa in spiritu rapta vocem loquentis non audivit. Tandem octava vice vocata respondit. Et cum diceret ei stephania, male fecistis*

<sup>1</sup> Soror quedam patiens gravem dolorem in digito, rogavit eam, ut si gemmam contra talem dolorem haberet, ei concederet; tenuit et strinxit digitum eius, et statim dolor cessavit. *Pád. 42.*

<sup>2</sup> Intremus ecclesiam, salutemus Deum et beatam Virginem, iste sit lusus noster. *Pád. 2.*

*domina, quod in vocando vos me laborare tanto tempore permisistis, Respondit illa: soror Karissima. Tu debebas me vocare, et ego sonum audiens loquentis, statim respondissem. Náp. 37.<sup>1</sup>*